
کرات برای آزادسازی منابع ارزی ایران   مذا
در بحرین

پول های آزاد شده قبلی کجاست؟
آرمان ملی: رئیس کل بانک مرکزی  در اواسط سال 
گذشته گفت: »بیش از ۱۰۰ میلیارد دلار منابع ارزی بلوکه 
که بعضا مشخص  کشورهای مختلف داریم  شده در 
نیست چرا پول ما در آن کشورها مانده است.« بخشی 
از این منابع ارزی بلوکه شده در طی سال های گذشته 
پرداخت شد و دیروز هم خبر رسید پیش از سفر وزیر 
کرات مؤثری میان  امور خارجه بحرین به تهران، مذا
معاون امور بین الملل بانک مرکزی با معاون بانک مرکزی 
کرات نسبت به  بحرین انجام شد. دو طرف در این مذا
آزادسازی منابع ارزی ایران در بحرین که در یک بستر 
کید و  فنی و بر اساس احترام متقابل صورت بپذیرد، تا
تفاهم کردند. معاون امور بین الملل بانک مرکزی و معاون 
کرات سیاسی  بانک مرکزی بحرین توافق کردند پس از مذا
کرات تخصصی  وزیر امور خارجه بحرین در تهران، مذا
بانک های مرکزی دو کشور ادامه یابد که مقرر شد در 
کرات در تهران و یا منامه برگزار و تا  روزهای آتی این مذا
حصول نتیجه ادامه یابد. مسیر انجام اقدامات حقوقی 
کم بین المللی به  از سوی بانک مرکزی ایران در محا
موجب مصوبه چند ماه گذشته مجلس همچنان فراهم 
کرات و ارایه  است. طرفین امیدوار هستند از طریق مذا

راه حل های فنی سریعتر به نتیجه مطلوب دست یابند.

   پول هایی که آزاد شد
حق  از  »پس  نوشت:  ایسنا  گذشته  سال  مهر   ۱5
از منابع  ۶.۷ میلیارد دلار  به  ایران  دسترسی سریع 
یازدهم  تاریخ  بین المللی در  موجودش در صندوق 
خردادماه امسال، دیپلماسی اقتصادی ایران جواب 
داد و تا کنون حدود ۱۸.۴ میلیارد از منابع ارزی بلوکه 
شده ایران در کشورهای مختلف آزاد شده یا در حال 
آزادسازی است. حدود شش میلیارد دلار از این منابع 
به ارزهای بلوکه شده ایران در کره جنوبی برمی گردد که 
کره کرد و نهایتا اواخر  سال ها ایران برای آزاد شدن آن مذا
شهریورماه امسال به حساب شش بانک ایرانی در دو 
بانک در قطر واریز شد. حدود چهار میلیارد دلار از این 
، ارزهای بلوکه شدن ایران در عراق بود که طی  منابع نیز
ماه های گذشته به تدریج آزاد شده است و همچنان این 
روند ادامه دارد. ۱.۷ میلیارد دلار دیگر نیز منابع ارزی 
مسدود شده ایران در لوکزامبورگ بود که بانک مرکزی 
اعلام کرد که اموال و دارایی ارزی این بانک نزد موسسه 
کلیراستریم لوکزامبورگ در سال ۲۰۲۰ با شکایت برخی اتباع 
آمریکایی توقیف شده بود که با اعتراض و پیگیری  های 
حقوقی کشورمان در نهایت، ششم مهر ۱۴۰۲  دیوان عالی 
کشور لوکزامبورگ اعتراض و دلایل بانک مرکزی جمهوری 
اسلامی ایران را مورد پذیرش قرار داد و رای قبلی دادگاه 
کرد. نهایتا با برطرف شدن موانع  کشور را نقض  این 
قضایی جهت دسترسی به دارایی های ارزی این بانک 
در کشور اروپایی لوکزامبورگ به ارزش ۱.۷ میلیارد دلار و 
کنون در دسترس بانک مرکزی ایران قرار  این منابع هم ا
گرفته است. در این میان ارزهای ایران در ترکیه و ژاپن نیز 
کره برای آزادسازی  به میزان ۶.۷ میلیارد دلار در حال مذا
است و با دسترسی کشورمان به این منابع، میزان ارزهای 

آزاد شده به ۲5.۱ میلیارد دلار خواهد رسید.

   سرنوشت منابع ارزی آزاد شده
در  بود،  آزد شده چه  پول های  این  اما سرنوشت   
اردیبهشت سال جاری معاون بین الملل بانک مرکزی 
درباره دستاوردهای حضور در اجلاسیه بانک توسعه 
اسلامی اظهار داشت: در حاشیه اجلاسیه بانک توسعه 
اسلامی در عربستان، زمینه ای فراهم شد تا با مقامات 
و بانک های مرکزی کشورهای مختلف گفت وگو کنیم. 
کرات، اتفاقات خوبی در خصوص  در نتیجه این مذا
گشایش هایی برای آزادسازی برخی منابع ارزی مسدود 
شده ایران در برخی کشورها صورت پذیرفت که در آینده 

اطلاع رسانی می شود. 
محسن کریمی همچنین گفت: بانک مرکزی در ماه های 
گذشته ۴۴5 میلیون یورو از بدهی های سال گذشته ایران 
به بانک توسعه اسلامی را از محل منابع مسدودشده 
تامین کرد که این باعث شد فرصت های جدیدی برای 
تامین مالی  این بانک صورت پذیرد. چون تا زمانی که ایران 
بدهی داشت عملا تامین مالی جدیدی صورت نمی گرفت. 
گذشته  کرد: ما در ظرف چند روز  کریمی خاطرنشان 
توانستیم پرداخت حج عمره امسال را از محل منابع 
مسدودی خودمان به بانک های عربستانی منتقل کنیم 
و از این جهت یک نگرانی که وجود داشت برطرف شد. 
اما هدف اصلی در این سفر این بود که این پرداخت ها را 
تبدیل به یک رابطه پولی و بانکی با بانک های ذی ربط در 
عربستان بکنیم که برای پرداخت های عربستان به صورت 

پایدار تبدیل شود. 
در مهر سال گذشته هم محمد فرزین رئیس وقت بانک 
مرکزی از آزادسازی همه منابع ارزی ایران در کره جنوبی 
به صورت پرداخت بانکی )واریز به حساب های شش بانک 
کالاهای غیرتحریمی خبر  ( جهت خرید  ایرانی در قطر
داد. این منابع ارزی به ارزش ۷ میلیارد دلار در سال های 
پایانی دهه ۹۰ از سوی ایران به صورت وون )واحد پول 
ملی کره جنوبی( به بانک های کره جنوبی واریز شده بود و 
به آن هم، هیچ سودی تعلق نمی گرفت. حتی در طی این 
، نزدیک به  سال ها نیز به دلیل کاهش برابری وون به دلار
یک میلیارد دلار آن با کاهش ارزش برابری مواجه شد و در 
نهایت با پیگیری های فنی و دیپلماسی مجدانه وزارت 
امور خارجه و بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران در 
دولت سیزدهم،  آزاد و طی فرآیندی مالی و بانکی منتقل 
شد. 5 میلیارد و 5۷۳ میلیون و ۴۹۲ هزار یورو به حساب 
شش بانک ایرانی در دوبانک قطری واریز شده و این مبلغ 
کنون زیر کلید بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران قرار  ا
دارد و بنا به صلاحدید مراجع ذیربط و بر اساس نیازها و 

اولویتهای کشور مورد استفاده قرار خواهد گرفت.

آرمان ملی - یاسمین طالقانی: ناوگان 
از وضعیت مطلوبی برخوردار  کشور  هوای 
زیادی مواجه است.  با مشکلات  و  نیست 
همگان به یاد دارند که رئیس جمهور سیزدهم 
گر از دستگاه  براثر سقوط بالگرد شهید شد و ا
پیشرفته برای تردد رئیسی استفاده می شد، 
صنعت  درحالی  بود.  ما  میان  در  او  شاید 
هوانوردی کشور با بحران های متعدد روبه رو 
شرکت  دو  گذشته  سال  پنج  در  که  است 
هواپیمایی جدید فعالیت خود را آغاز کرده اند 
و در حال حاضر ۱۹ شرکت هواپیمایی فعال 
در کشور وجود دارد. شرکت هایی که بدون 
پشتوانه مالی مطمئن و با لابی گری تاسیس 
ج را وارد  می شوند تا هواپیماهای از رده خار
کنند. محمدی بخش  کشور  ناوگان هوایی 
درباره  کشوری  هواپیمایی  سازمان  رئیس 
وضعیت ناوگان هوایی ایران می گوید: در حال 
گر به معدل سن ناوگان در کشورهای  حاضر ا
توسعه یافته نگاهی بیندازیم، برخی از آنها بالای 
۲۰ سال است؛ بنابراین شخصا کلمه فرسودگی 
را نمی پسندم، چون چیزی به  اسم فرسودگی 
نداریم و ناوگان باید استانداردهای لازم را 
داشته باشد تا پرواز کند.« نکته جالب و قابل 
تامل دست های پشت پرده است که تمایلی 
به نوسازی سیستم هوایی ندارند. دیروز وزیر 

گری پرداخت.  سابق راه دراین موضع به افشا
   قرارداد چه شد؟

 عباس آخوندی بیان داشت: » برای خرید 
۱۰۰ فروند ایرباس قرارداد بسته بودیم که هنوز 
این قرارداد وجود دارد. اما بعد از آن یک عده 
در ایران در زمین اسراییل بازی کردند و ایران 
را ناامن کردند. مرتب شرکت ها را تهدید کردند، 
در مجلس جشن آتش زدن برجام راه انداختند 
و همچنین بحث عدم الحاق به FATF. یک 
گروهی آنقدر قدرتمند هستند که قانون مصوب 
مجلس را رد کنند. بوئینگ و ایرباس دیدند 
ریسک این کار ها بالاست! وی خاطرنشان 
کرد: این مملکت یک ملت و یک دولت دارد 
وقتی مجلس تصویب کرد چطور یک عده ای 
قانون را نقص کردند. من فکر نمی کردم ایرباس 
و بوئینگ با ایران ایری که ۴۰ سال است با جهان 
قطع ارتباط است چنین تعاملی انجام دهند 
این نشان می دهد ایران در دنیا معتبر است. 

ما در بحث ناوگان ریلی ۱۶ میلیارد دلار قرارداد 
و تفاهمنامه امضا کردیم این ها اعداد بزرگی 
است اتفاق بزرگی در حال رخ دادن بود. فقط 
۲ میلیارد دلار نوسازی ریلی برای خط تهران- 
مشهد در حضور نخست وزیر چین برای برقی 
کردن این خط امضا کردیم.»پیش از او، حسن 
روحانی هم از چرایی عدم خرید ایرباس پرده 
برداشته بود. رئیس جمهور سابق گفت بود: من 
با مدیرعامل ایرباس سه مسأله را مطرح کردم، 
گفتم ما از شما ۱۰۰ فروند هواپیما می خریم ولی 
می خواهیم ما هم قطعه ساز ایرباس شویم. 
می خواهیم در طراحی هواپیماهای جدید 
مهندسان ما حضور داشته باشند. ایرباس 
تأمین  ما  برای  هواپیماهایش  خرید  برای 
اعتبار کند. روحانی افزود: ایرباس حاضر بود 
سرمایه گذاری کند ما هواپیما بخریم. بعد در 
داخل مسائل شروع شد؛ یکی گفت ما اتوبوس 
می خواهیم، هواپیما نمی خواهیم. یکی گفت 
هواپیمای کاغذی خریده اند. در مجلس گفتند 
ما به دولت بودجه خرید هواپیما نمی دهیم. 
گفتم ما اصلا از شما بودجه نمی خواهیم. 
هواپیمای جدید خودش پول خریدش را 

درمی آورد.
   ایرباس لغو کرد

در دیماه سال گذشته شرکت ایرباس فرانسه 
در تازه ترین نسخه سال جدید سفارش های 
در دست اقدام خود، سفارش خرید ۱۰۰ فروند 
هواپیمای مسافربری شرکت هواپیمایی »ایران 
« ایران را از لیست فروش خود حذف کرده  ایر

است. سرانجام پس از نزدیک به ۶ سال از خروج 
یکجانبه آمریکا از برجام و بازگشت تحریم های 
آمریکا، شرکت ایرباس رسما سفارش خرید 
« را از لیست تحویل به مشتریان  »ایران ایر
خود خارج کرد. در چارچوب قراردادی که در 
 » سال ۲۰۱۶ بین شرکت هواپیمایی »ایران ایر
و شرکت ایرباس منعقد شده بود، شرکت ایرانی 
سفارش خرید ۱۰۰ فروند هواپیمای مسافربری 
به شرکت ایرباس داده بود که در چارچوب 
کنون تنها ۳ فروند هواپیما به  این قرارداد تا
ایران تحویل شده است و پس از بازگشت 
دوباره تحریم ها از سوی دولت ترامپ، ایرباس 
از تحویل دیگر هواپیماها به ایران اجتناب 
کرد. سفارش خرید ایران از ایرباس بیش از 5 
سال است که در کتاب های سفارش ایرباس 
ذکر شده است. با این حال ، در آخرین تغییر و 
به روزرسانی کتاب سفارش های در دست اقدام 
ایرباس، سفارش های خرید ایران ایر به صور 

کلی از لیست حذف شده است.
   وضعیت ناوگان ایران ایر 

عمده ناوگان بزرگ ترین ایرلاین ایران یعنی 
هواپیمایی جمهوری اسلامی ایران موسوم به 
هما در حال حاضر هواپیماهای قدیمی ایرباس 
هستند و پس از امضای برجام، این شرکت 
توانست دو فروند جت ایرباس برد بلند A۳۳۰ و 
یک فروند ایرباس برد متوسط  A۳۲۱ خریداری 
، هما توانسته است  کند. در سال های اخیر
 )ATR( تعدادی هواپیمای برد کوتاه  ای تی آر
را خریداری کند که البته در حال حاضر بیشتر 

این پرنده ها به علت نبود قطعات زمین گیر 
گذشته رئیس  هستند. در بهمن ماه سال 
سازمان هواپیمایی به ایسنا گفته بود که »بیش 
از ۸۰ درصد از هواپیماهای ناوگان هواپیماهای 
ای تی آر ایران که پس از برجام خریداری شدند 
کمبود قطعه زمین گیر شده اند.«  به دلیل 
آن گونه که اطلاعات موجود نشان می دهد از 
مجموعه ۱۳ فروند هواپیما ای تی آر فروخته 
شده به ایران پس از برجام در حال حاضر تنها 
دو فروند عملیاتی هستند و باقی هواپیماها به 
دلیل مشکلات فنی و نداشتن قطعات کافی 
امکان پرواز ندارند. پروازهای معدود هفتگی 
هما به چند شهر اروپایی )لندن و پاریس( نیز 
انجام می شود که متاسفانه به علت تحریم 
بنزین از سوی اتحادیه اروپا، هواپیما در ایستگاه 
پروازی ارومیه بنزین زده، سپس راهی اروپا 
می شود. پروازهای اروپایی هما بعضا با ایرباس 

قدیمی  A۳۱۰ انجام می گیرد.
   وضعیت رقیبان 

اما در کشورهای همسایه، وضعیت ناوگان 
هوایی چگونه است؟ در حوزه خلیج فارس دو 
شرکت بزرگ هواپیمایی امارات و هواپیمایی 
هوانوردی  بزرگ  پیشتازان  به  تقریبا   ، قطر
شرکت  اینکه  با  شده اند.  تبدیل  تجاری 
هواپیمایی امارات عمر زیادی ندارد و در سال 
۱۳۶۴ شمسی راه اندازی شده، اما این شرکت 
یکی از ایرلاین های پنج ستاره هواپیمایی در 
همسایگی ایران است که به ۱5۸ مقصد پروازی 
در سراسر دنیا پرواز دارد. میانگین سنی ناوگان 
امارات ۹ سال است و دو مدل ایرباس ۳۸۰ و 
بوئینگ ۷۷۷ در آن استفاده می شود .شرکت 
فلای امارات ۱۹5 فروند هواپیما در ناوگان خود 
دارد. میانگین سنی ناوگان قطر ایرویز نیز پنج 
سال است که از این حیث یکی از جوان ترین 
ناوگان های هوایی در جهان به حساب می آید. 
هواپیمایی قطر ۲۰5 فروند هواپیما در اختیار 
دارد که شامل مدل های مختلف هواپیماهای 
بوئینگ  و  ایرباس  بلند  برد  و  متوسط  برد 
می شود. هواپیماهایی مانند بوئینگ ۷۷۷ 
۳۰۰ER-۷۷۷ Boeing  بیشترین تعداد ناوگان 
فعال قطر ایرویز )5۲ فروند( را شامل می شود و 
 ۲۰۰-Airbus A۳۲۱ ۳۲۱ تنها یک فروند ایرباس

در ناوگان این شرکت استفاده می شود.
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 گزارش »آرمان ملی« از ناوگان هوایی فرسوده

گری کرد عباس آخوندی افشا
   لجبازی در برجام ؛بازی با جان مسافران

آرمان ملی-مطهره شفیعی: در کلام انتخاباتی با حضور 
۶ کاندیدا در روز جمعه برگزار می شود، البته به نظر می رسد 
کانی،  درنهایت ۳ کاندیدا با هم رقابت کنند؛ یعنی از میان زا
قالیباف؛ جلیلی و قاضی زاده هاشمی، یک نفر به عنوان 
کاندیدای اجماعی معرفی می شود چنانکه دیروز فریدون 
عباسی، عضو ارشد ستاد جلیلی از محمدباقر قالیباف، رئیس 
مجلس و نامزد انتخابات ریاست جمهوری خواست در مجلس 
بماند. عباسی نوشت: بعد از یک دوره چهارساله حضور در 
مجلس شورای اسلامی و چهار سال متوالی ریاست بر این 
مجلس و استمرار این ریاست در مجلس فعلی، مناسب است 
تجربه قانونگذاری های قابل اجرا برای رسیدن به مقدمات 
تمدن نوین اسلامی در کشور ماندگار شده و رئیس فعلی در 
مجلس بماند. پورمحمدی مشخص نکرده که انصراف می دهد 

یا می ماند اما بقای پزشکیان حتمی است.  
   مناظره اخلاق یا انتخابات؟

آنچه در این روزها سبب نارضایتی جامعه شده، مشاهده 
برخی از بی اخلاقی هاست به نحوی که تصور می شود فرصت 
مناظره را تنها محلی برای دعوای سیاسی و تسویه حساب 
بود به ویژه هجمه های 5 کاندیدای اصولگرا به پزشکیان! با 
روشن کردن چراغ اولین حمله پزشکیان، ظریف و روحانی، 
از سوی قالیباف، سه نامزد دیگر جریان موسوم به »جبهه 
انقلاب« دنباله  حملات قالیباف را گرفتند و این حملات را ادامه 
کانی، چنان به اتهام زنی  دادند قاضی زاده هاشمی، جلیلی و زا
پرداختند که انگار فقط برای این مناظره نامزد شده بودند. اما 
نکته آنجا بود که در ادامه مناظره، جور حملات را سه نامزدی 
کشیدند که احتمال انصرافشان از رقابت از بقیه بیشتر است؛ 

آنها به گونه ای مشغول اتهام زنی و هجمه و حمله بودند که گویی 
روبه رویشان حسن روحانی و جواد ظریف نشسته اند به عنوان 
نمونه امیرحسین قاضی زاده هاشمی صحبت های خود را با 
حمله به مسعود پزشکیان و دولت روحانی شروع کرد و گفت: 
»ستاد پزشکیان در کنترل دولت روحانی است؛ دولت روحانی 

با آشوب و خون جوانان، بنزین را گران کرد.«  
او در بی اخلاقی دیگری پای محمدعلی نجفی وزیر آموزش 
و پرورش دولت  اصلاحات را به مناظره ها باز کرد و افزود: »وقتی 
سرپرست وزارت علوم دولت آقای روحانی و شهردار تهران با 
آن وضع فجیع زنش را کشت، چرا رفتند رضایت گرفتند و حکم 
دادگاه را برگرداندند. آن زمان نباید از زن حمایت می شد؟« 
کانی در مناظره هاست چنانکه در سومین  حاشیه آفرینی ها زا
مناظره انتخاباتی در پاسخ به سخنان مسعود پزشکیان و 
پورمحمدی گفت: »به آقای پورمحمدی و پزشکیان می گویم 
گر با هم هماهنگ می کنند با هم یک  به ستادهای خود بگویید ا
مساله را نگویید تا تابلو شود. نمی گذارم کلاه سر مردم بگذارید، 
آقای پزشکیان دائم در مجلس، کلاه سر شما می گذاشتند.« 
؟  کانی اظهارکرد: تا آخر می مانی دیگر پزشکیان خطاب به زا

کانی پاسخ داد: حتما می مانم تا تو رئیس جمهور نشوی!  زا
   وعده های عجیب آقای شهردار

کانی فقط در محدوده تخریب و توهین فعال نبود  البته زا
چنانکه وعده هایی می داد که عجیب بود مانند آن روز که 
کانی  کنش به وعده طلادادن زا اظهارکرد: »آذری جهرمی در وا
به مردم گفت که ما حق داریم، آموزش ندیده ایم! وی در این 
باره نوشت: بنده خدایی گفته به مردم زمین رایگان می دم، 
یکی پرسید از کجا؟ گفتم از همون جایی که اون بنده خدا 

می خواد به همه طلا بده. ما حق داریم، آموزش ندیده ایم! 
در طرح یارانه طلا به هر نفر در سال ۶ گرم طلا می رسد!«  یا  بار 
دیگر که بیان داشت: »اولین گامی که بنده خواهم داشت، 
یارانه طلایی است و به هر نفر به قیمت امروز ۲۰ میلیون تومان 
در سال یارانه خواهد رسید و بنزین از ۳۰۰۰ هزار تومان به ۱5۰۰ 

تومان بازخواهد گشت.«
کانی    جلیلی همراه با زا

کانی نیست چنانکه در یکی مناظره ها گفت:  جلیلی کمتر از زا
»با راهکارهای ما فروش نفت به بیش از ۱.5 میلیون بشکه در 
روز رسید. چرا 5۰ درصد مردم تسهیلاتی دریافت نمی کنند؟ از 
قبل دولت شهید رئیسی ادعا می شد نمی توان نفت فروخت. ما 
راهکارهایی را در همان شرایط آماده کردیم و تحویل دولت وقت 
دادیم. این توصیه ها در دولت شهید رئیسی جدی گرفته شد و 
به جایی رسید که فروش نفت ما به بیش از ۱.5 میلیون بشکه در 
روز رسید.«  پس از آن بود که بیژن زنگنه وزیر نفت دولت روحانی 
تصریح- کرد: کشور را با صادرات یک و نیم میلیون بشکه نفت و 
میعانات تحویل دولت سیزدهم دادیم. زنگنه ادامه داد: گفته 
شده است که من نامه ای مبنی برعدم توانایی صادرات نفت 
نوشته ام، آن نامه کجاست؟ یا گفته می شود با رهنمود های آقای 
جلیلی نفت صادر کردم. آیا ما اینقدر بی عقل بودیم! آن زمان هم 
گر نامه ای دارید، منتشر  پاسخ حرف های رویایی شما را دادیم ا
کنید. ما با تمام توان صادر کردیم و زمانی که به دولت سیزدهم 
داده شد مجموع صادرات ۱.5 میلیون بشکه صادرات داشتیم. 
از سوی دیگر بیژن زنگنه، وزیر نفت در دولت های خاتمی و 
روحانی طی نامه ای به صداوسیما خواستار اختصاص زمان 

برای ارائه توضیحاتش در همان برنامه شد.

گزارش »آرمان ملی« از بی اخلاقی ها در مناظرات

کاندیداهای اصولگرا به اسم مناظره به پزشکیان تاختند
کانی در شهرداری هم قول های بدون پشتوانه می دهد مثل طلا؟       زا

بررسی اثرگذاری مناظره ها بر جامعه در 
گفت وگو با فلاحت پیشه؛ 

 پزشکیان طرف مظلوم 
انتخابات است

 دولت آقای پزشکیان 
دولت سوم روحانی نخواهد بود

بالاخره  اسقایی:  احسان  ملی-  آرمان 
مناظره ها به پایان رسید. پزشکیان صبور و 
منطقی در برابر نامزدهای اصولگرا ایستاد و 
شخصیتی سیاسی و اخلاق مدار را از خود به 
جامعه عرضه کرد. آرمان ملی برای بررسی فضای 
کلی مناظره ها با حشمت ا... فلاحت پیشه به 
گفت وگو پرداخته است. او اعتقاد دارد پزشکیان 
مظلوم واقع شد و فضای مناظره ها به هیچ وجه 

فضای منصافانه ای نبود. 
    فضای کلی مناظره ها را به لحاظ حملات 
چگونه  پزشکیان  آقای  به  انقلابی  جناح 

ارزیابی می کنید؟
روشنگری  پایه  بر  مناظره ها  کلی  فضای   
از مشکلات کشور بود اما دو نفر از کاندیدا ها 
یک هدف مشترک داشتند و آن اینکه از این 
کنند و اجازه ندهندکه  روشنگری جلوگیری 
پزشکیان دیده شود. از این رو آقای پزشکیان 
مظلوم ترین طرف مناظره بود و این دو نفر مدام 

تلاش می کردند مسائل انحرافی را مطرح کنند. 
   چرا تلاش می کردند هرآنچه از دولت 
پزشکیان  به  را  نداشتند  دوست  وحانی  ر

انتساب کنند؟
 شمول انتقادهای وارده به دولت روحانی به 
کاندیداتوری آقای پزشکیان یک سفسطه بود. 
حتی دو نفر اول کاندیدای اصولگرایان که در 
نظرسنجی ها جایگاه بهتری دارند نیز هیچ نقد 
جدی به پزشکیان نداشتند اما تلاش کردند 
نقدهای وارده به دولت روحانی را برجسته سازی 
کرده و آن ها را به آقای پزشکیان وارد کنند. در 
آقای پزشکیان دولت سوم  که دولت  حالی 

روحانی نخواهد بود. 
جریان  نمایندگان  وعده های  سطح   
اصولگرا را تا چه اندازه واقعی و تا چه میزان 

خیالی می دانید؟
 اصولا در این مناظره ها وعده های تکراری 
داده شد. برخی ازکاندیداها دائما وعده های 
ح می کردند. آن هم وعده هایی که  خود را مطر
بارها مطرح کرده بودند اما هیچ گاه به آن عمل 

نکردند. 
 آیا شرایط رقابتی در مناظره ها منصافه بود؟

 خیر البته این مورد ارتباطی به صدا و سیما 
نداشت و به نهادهایی که صلاحیت نامزدها 
را بررسی کردند، برمی گشت. باید یک شرایط 
منصافانه ایجاد می شد نه اینکه از یک جناح 
فقط یک نفر تایید شود و به عبارت بهتر یک 
رقابت ۴+۱+۱ را شاهد بودیم. در اینجا حضور 
به  وی  چون  بود  غنیمت  یک  پورمحمدی 
عنوان یک معیار برای وعده های عمل نشده 
۴ کاندیدای حافظ وضع موجود عمل می کرد. 
با این وجود آقای پزشکیان تلاش کرد نماینده 
کثریتی که  کثریت خاموش مردم ایران باشد. ا ا
در سالیان اخیر که دیگر امکان نقد و نظارتی 
بر دولت ها نداشتند. سطح کلی مناظره ها نیز 
البته در سطح ریاست جمهوری نبود. آنچه 
باعث شور و شوق در بخشی از مردم شده آن 
است که مخالفان وضع موجود هم توانسته اند 
نمایندگانی در عرصه ریاست جمهوری داشته 

باشند. 

: مخبر
کثری   مشارکت حدا

ضامن امنیت کشور است
سرپرست ریاست جمهوری، اظهار داشت: 
انتخاب فرد اصلحی که شایسته خدمتگزاری به 
مردم عزیز ایران باشد، وظیفه خطیر ما در این 
، محمد مخبر ظهر  شرایط است. به گزارش  مهر
 ، دیروز سه شنبه، همزمان با عید سعید غدیر
در حاشیه حضور در یکی از مساجد تهران، در 
سخنان کوتاهی ضمن تبریک عید سعید غدیر، 
شهید رئیسی را پیرو حقیقی مکتب امیرالمؤمنین 
)ع( معرفی کرد و افزود: رئیس جمهور شهید بر 
اساس آموزه های دینی، خدمت به خلق را در 
مسیر بندگی و جلب رضای حق تعالی می دانست 
و در این راه سر از پا نمی شناخت، تا آنجا که جان 
خود را هم تقدیم محبوب کرد. سرپرست ریاست 
جمهوری با بیان اینکه شهید رئیسی با توکل به 
خدا، تدبیر و برنامه ریزی و همت دولت مسائل و 
مشکلات کشور را پیگیری کرده و امید را به جامعه 
بازگرداند، به تبیین برخی شاخص های اقتصادی 
گفت: براساس آمارهای داخلی و  پرداخت و 
گزارش نهادهای جهانی، تمامی شاخص های 
کشور رو به بهبود بوده و شرایطی  اقتصادی 
روشن تر در انتظار کشور است. مخبر با بیان 
اینکه ثبات کنونی در کشور و برگزاری انتخابات 
آستانه چهلم شهادت  در  ریاست جمهوری 
آیت الله رئیسی نشان از توانمندی های نظام 
مقدس اسلامی و به برکت نعمت بی بدیل ولایت 
فقیه است، افزود: همگان باید برای مشارکت 
که خواست رهبر معظم انقلاب و  کثری  حدا
ضامن امنیت و استقلال کشور است، تلاش کنند. 
سرپرست ریاست جمهوری با اینکه منطقه و 
فضای بین الملل در شرایط خاص و حساسی قرار 
کثری  دارد و همین مسئله اهمیت مشارکت حدا
را مضاعف می کند، افزود: انتخاب فرد اصلحی که 
شایسته خدمتگزاری به مردم عزیز ایران باشد، 

وظیفه خطیر ما در این شرایط است.

آرمان ملی: یک عضو شورای مرکزی حزب اعتدال و توسعه در خصوص 
تاثیر حضور محمدجواد ظریف و محمدجواد آذری جهرمی روی آرای 
مسعود پزشکیان اظهار داشت: فکر می کنم حضور آنها خیلی موثر است. 
آقای دکتر ظریف هم به خاطر شخصیت برجسته سیاسی اش و هم به 
خاطر کارهای فوق العاده ای که در دوران وزارت انجام داد از جمله به 
سرانجام رساندن برجام و رفع تحریم ها و توافق با شش کشور اروپایی 
و آمریکا که کار بسیار بزرگی بود و در سطوح بالای کشور هم کسی باور 
نداشت که بتوان چهار قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل علیه ایران 
و تحریم های تحت فصل هفتم منشور ملل متحد را بردارد، از محبوبیت 
ویژه ای برخوردار است. قطعنامه هایی که امکان حمله نظامی به ایران 
داشت. بنابراین حضور ایشان در کنار آقای دکتر پزشکیان می تواند 
موجب جذب آرای بسیاری از روشنفکران و نخبگان کشور و یا کسانی که 
با صندوق انتخابات قهر کرده اند و نمی خواهند رای بدهند، بشود و آنها را 
به مشارکت در انتخابات ترغیب کند. علی جنتی گفت: آقای آذری جهرمی 

هم به خاطر خدماتی که در طول خدمت در وزارت ارتباطات داشته، به 
خصوص گسترش پهنای باند، مورد اقبال مردم است. بر اساس اطلاعاتی 
که دارم ایشان در یک مقطع هر ماه حدود ۸ درصد پهنای باند اینترنت 
را افزایش می دادند. امروز می بینیم که دورترین روستاها هم دسترسی 
به اینترنت دارند و می توانند اطلاعات را در فضای مجازی کسب کنند 
و همه اینها مرهون پیگیری ها و خدمات آقای آذری جهرمی و قبل از 
ایشان آقای دکتر واعظی است. ضمن اینکه ایشان به عنوان جوانی که در 
پست وزارت قرار گرفته و توانسته چنین خدماتی را ارائه دهد  بین جوانان 
کشور محبوبیت فراوان دارد و طبیعتا می تواند در جذب جوانان برای 
مشارکت در انتخابات موثر باشد. وی در خصوص حساسیت ها روی 
ظریف بیان کرد: چون حضور ایشان کنار آقای پزشکیان در جذب آرا موثر 
است و به همین دلیل به دنبال تخریب او هستند. البته مردم بهترین 
گواه و داور هستند و قضاوت خودشان را در روز رای گیری هشتم تیرماه 

نشان خواهند داد. 

علی جنتی: 

 حضور ظریف 
در کنار پزشکیان 
 در جذب آرا 
موثر است 


